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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP,  

kinh tế - xã hội tháng 5 và 05 tháng đầu năm 2021 
a a

 

 

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

 

Thực hiện Công văn số 2654/BKHĐT-TH ngày 10/5/2021 của Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, kinh 

tế - xã hội tháng 5 và 05 tháng đầu năm 2021; UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo một 

số nội dung như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

VÀ TÌNH HÌNH KT-XH THÁNG 5 và 05 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên, môi trường 

Trong tháng 5/2021, sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh tập trung vào thu 

hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 và gieo trồng cây trồng vụ Hè Thu 2021. 

Tăng cường phòng chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm; phát triển mạnh tổng đàn heo, 

đàn bò, đàn gia cầm. Đẩy mạnh hoạt động khai thác thủy sản nhờ thời tiết biển thuận lợi 

và nhu cầu tiêu dùng tăng mạnh trở lại. 

Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng các loại cây hàng năm vụ Đông Xuân đạt 

78.537ha, giảm 1% so với vụ năm trước; trong đó, diện tích gieo trồng lúa ước đạt 

47.756ha, giảm 0,9%; năng suất lúa ước đạt 71,2 tạ/ha, tăng 1,1%; sản lượng lúa ước đạt 

340.024 tấn, tăng 0,3% so với cùng kỳ. 

Đến nay, toàn tỉnh đã gieo sạ 31.458ha lúa vụ Hè Thu, đạt 75,8% so với kế hoạch, 

giảm 15,2% so với cùng kỳ. Tiến độ gieo trồng một số cây trồng cạn vụ Hè Thu: Cây 

ngô đạt 2.454 ha, tăng 8,9%; cây lạc đạt 1.445 ha, giảm 8,3%; rau các loại đạt 3.277 ha, 

giảm 7,2%; đậu các loại đạt 664 ha, tăng 52,1% so với cùng kỳ. 

Trong nửa cuối tháng 5/2021, tại nhiều địa phương trên địa bàn tỉnh có mưa dông 

trên diện rộng, góp phần bổ sung lượng nước đáng kể phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ 

Hè Thu. Đến cuối tháng 5, dung tích các hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đo được 355 

triệu m
3 
đạt 60% thiết kế, tăng 54% so với cùng kỳ; trong đó, các hồ chứa do địa phương 

quản lý đạt 19 triệu m
3
, đạt 47% thiết kế. Dung tích một số hồ chứa lớn như sau: Hồ 

Định Bình 133 triệu m
3
, đạt 59% thiết kế; hồ Núi Một 73 triệu m

3
, đạt 66,7% thiết kế; 

hồ Hội Sơn 29,2 triệu m
3
, đạt 65,7% thiết kế; hồ Thuận Ninh 24,5 triệu m

3
, đạt 69,4% 

thiết kế; hồ Vạn Hội 11,3 triệu m
3
, đạt 78,2% thiết kế. 

Về chăn nuôi: Trong tháng 5/2021, ngành thú y đã phối hợp với các địa phương 

tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là 
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bệnh dịch tả heo châu Phi, dịch heo tai xanh, lở mồm long móng, cúm gia cầm và các 

dịch bệnh khác.... nên không xảy ra các dịch bệnh nghiêm trọng trên gia súc, gia cầm. 

Đã tổ chức tiêm phòng vắc xin trên gia súc, gia cầm (đợt 1/2021) đạt 850 nghìn con gia 

cầm, gần 246 nghìn con gia súc. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi 

bò thịt chất lượng cao giai đoạn 2021-2025. 

Tính đến tháng 5/2021, số lượng đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh như sau: đàn bò 

296.950 con, tăng 1,9%; đàn heo 695.570 con, tăng 11,2%; đàn gia cầm 8,4 triệu con, 

tăng 3,8%, trong đó đàn gà 6,1 triệu con, tăng 4,4% so với cùng kỳ. 

Lũy kế từ đầu năm đến nay, sản lượng thịt heo hơi xuất chuồng đạt 49.603 tấn, 

tăng 11,5%; thịt bò hơi xuất chuồng đạt 16.908 tấn, tăng 6,2%; thịt gia cầm hơi xuất 

chuồng ước đạt 9.925 tấn, tăng 4,2%; trong đó, thịt gà hơi xuất chuồng ước đạt 7.921 

tấn, tăng 5,4% so với cùng kỳ. 

Về lâm nghiệp: Tổng sản lượng gỗ khai thác 5 tháng đầu năm ước đạt 346.734 m
3
, 

tăng 5,8% so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu là gỗ rừng trồng làm nguyên liệu giấy. Đã 

đưa vào chăm sóc được 11.040ha rừng, đạt 100% kế hoạch. Công tác chăm sóc rừng 

được triển khai theo đúng lịch thời vụ, tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng và phát 

triển tốt. 

Hiện nay đang cao điểm vào mùa nắng nóng, ngành kiểm lâm đã chủ động phối 

hợp với các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng, nhất là những vùng trọng điểm, có nguy cơ cháy rừng cao; thường 

xuyên theo dõi cấp dự báo cháy rừng; chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm phối hợp với địa 

phương và chủ rừng tổ chức tuần tra, kiểm soát, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực 

lượng chốt chặn các điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm 

sản. Trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng; có 01 vụ phá rừng và 10 vụ mua bán, cất 

giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. 

Về thuỷ sản: Sản lượng khai thác thủy sản biển tháng 5 ước đạt 27.405,9 tấn, tăng 

2% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng ước đạt 96.105,9 tấn, tăng 2,1% so với cùng kỳ. 

Trong đó, khai thác cá ngừ đại dương tháng 5 ước đạt 1.751,6 tấn, tăng 1,2% so với 

cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm ước đạt 5.493,9 tấn, giảm 5,8% so với cùng kỳ; nguyên 

nhân sản lượng giảm chủ yếu do giá cá ngừ đại dương giảm, trong khi đó nguyên liệu 

đầu vào phục vụ khai thác tăng nên không khuyến khích ngư dân tích cực khai thác. 

Công tác hỗ trợ cho ngư dân khai thác hải sản trên các vùng biển xa tiếp tục được 

thực hiện theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; cơ quan chức 

năng đã tiếp nhận và giải quyết 1.426 hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhiên liệu với số tiền gần 84 

tỷ đồng. 

Việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực 

hiện các giải pháp cấp bách khắc phục cảnh báo của Ủy ban châu Âu về khai thác bất 

hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) tiếp tục được duy trì. 

Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục được triển khai theo kế hoạch. UBND 

tỉnh và các sở, ngành liên quan đã tăng cường kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc các địa phương 

đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 khẩn trương hoàn thành các tiêu chí còn lại, 

nhất là các tiêu chí khó thực hiện như môi trường; cơ sở vật chất văn hóa và trường 

học… và triển khai lập hồ sơ, thủ tục để trình cơ quan có thẩm quyền xem xét công 
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nhận theo quy định. Đoàn công tác Trung ương đã kiểm tra thực tế kết quả xây dựng 

nông thôn mới huyện Tuy Phước và thống nhất trình Thủ tướng Chính phủ xem xét 

công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. 

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, biển, hải đảo và bảo vệ môi 

trường: Trong tháng đã cho thuê đất 42 trường hợp, diện tích 333,6ha; giao đất 13 dự 

án, diện tích 35,4 ha; giao đất 01 khu dân cư, diện tích 78,66 ha; thu hồi đất 03 trường 

hợp, diện tích 2,3 ha; phê duyệt 55 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng 

kinh phí hơn 174 tỷ đồng. Đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2021. 

2. Về sản xuất công nghiệp 

Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong tháng 5 và 5 tháng đầu 

năm 2021 có nhiều chuyển biến tích cực so với cùng kỳ nhờ dịch bệnh Covid-19 được 

kiểm soát tốt và các Hiệp định thương mại tự do phát huy hiệu quả. Chỉ số sản xuất công 

nghiệp (IIP) tháng 5/2021 tăng 9,03% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, chỉ 

số IIP tăng 7,46% so với cùng kỳ. Trong đó, nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo 

tăng 4,82%; nhóm ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 80,93%; nhóm 

ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,14%; nhóm ngành công 

nghiệp khai khoáng giảm 9,67%. 

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tăng cao so với cùng kỳ nhờ một số sản phẩm 

có sản lượng lớn vẫn duy trì tốc độ tăng trưởng: Sản lượng điện sản xuất tăng 101,6%; 

sản lượng tấm lợp kim loại tăng mạnh 77,1%; sản xuất trang phục (hàng may mặc) tăng 

10,3% do các doanh nghiệp ổn định sản xuất kinh doanh trở lại; sản xuất da và sản 

phẩm có liên quan tăng 16,4% so với cùng kỳ. Tuy nhiên, bên cạnh đó, vẫn còn một số 

sản phẩm giảm so với cùng kỳ: Khai thác quặng kim loại giảm 21,6%, chế biến gỗ giảm 

26,7%, sản xuất đồ uống giảm 4,64%, tôm đông lạnh giảm 13%; nguyên nhân một số 

sản phẩm giảm do thị trường tiêu thụ sản phẩm gặp khó khăn do tác động của dịch 

Covid-19. 

Các Khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục kêu gọi thu hút đầu tư, xây 

dựng nhà xưởng và hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất, kinh doanh tạo việc làm, tăng thu 

nhập và an sinh xã hội. UBND tỉnh đã và đang chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt 

bằng và thi công các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh: Các hạng mục thuộc 

dự án đường ven biển, các dự án tại Khu đô thị Khoa học Quy Hòa, dự án Khu Công 

nghiệp - Đô thị và Dịch vụ Becamex - Bình Định, các công trình trên lĩnh vực văn hóa, 

lịch sử... 

3. Về tài chính, thương mại, du lịch, dịch vụ 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2021 ước đạt 

5.979 tỷ đồng, tăng 1,3% so với cùng kỳ; tính chung 5 tháng đầu năm ước đạt 32.014 tỷ 

đồng, tăng 7,2% so với cùng kỳ. Xét theo ngành kinh doanh, doanh thu bán lẻ hàng hóa 

đạt 27.136 tỷ đồng, tăng 6,3%; dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 3.335 tỷ đồng, tăng 14,8%; 

dịch vụ lữ hành đạt 11,5 tỷ đồng, giảm 28%; hoạt động dịch vụ đạt 1.532 tỷ đồng, tăng 

9,1% so với cùng kỳ. 

Lực lượng Quản lý thị trường tiếp tục tăng cường công tác quản lý địa bàn, theo 

dõi chặt chẽ tình hình giá cả thị trường hàng hóa; tăng cường công tác chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả đối với các các loại hàng hóa thiết yếu và mặt hàng 
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phòng, chống dịch Covid-19; kiểm soát các thông tin gây bất ổn thị trường; xử lý 

nghiêm theo quy định đối với các hành vi đầu cơ, găm hàng nhằm tăng giá để thu lời trái 

pháp luật. Trong tháng 5/2021, lực lượng chức năng đã kiểm tra 78 vụ, phát hiện, xử lý 

46 vụ vi phạm, xử phạt hành chính 146,8 triệu đồng. 

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu tháng 5 ước đạt 100,7 triệu USD, tăng 9,5% so với 

cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hóa xuất khẩu đạt 542 triệu 

USD, tăng 22% so với cùng kỳ. Các nhóm hàng xuất khẩu chính có sự tăng trưởng trong 

5 tháng đầu năm gồm xuất khẩu hàng thuỷ sản tăng 45,9%; sản phẩm gỗ tăng 45,8%; 

sản phẩm từ chất dẻo tăng 70,5%... Bên cạnh đó, xuất khẩu sản phẩm gỗ giảm 12,1%; 

hàng dệt may giảm 14,4% so với cùng kỳ. 

Kim ngạch hàng hóa nhập khẩu tháng 5 ước đạt 23 triệu USD, tăng 2,5% so với 

cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hóa nhập khẩu ước đạt 158 triệu 

USD, tăng 31% so với cùng kỳ. Trong các nhóm hàng nhập khẩu chủ yếu, gỗ và sản 

phẩm gỗ tăng 16,8%; thức ăn gia súc và nguyên liệu tăng 38,9%; hàng thuỷ sản tăng 

66,7%... Trong khi đó, nhập khẩu nguyên liệu dược phẩm giảm 32,1% so với cùng kỳ. 

Về du lịch: Trong tháng 5/2021, dịch Covid-19 bùng phát trở lại trên cả nước đã 

kìm hãm đà tăng trưởng du lịch trên địa bàn tỉnh. Lượng khách du lịch đến tỉnh ước đạt 

103.400 lượt (chủ yếu là khách du lịch nội địa), tăng 16,7% so với cùng kỳ. So với 

tháng 4/2021, lượng khách du lịch đến tỉnh trong tháng 5 giảm khoảng gần 220.000 

lượt. Lũy kế từ đầu năm đến nay, ngành du lịch của tỉnh đón được gần 1,17 triệu lượt 

khách, tăng 43,6% so với cùng kỳ; tổng doanh thu du lịch đạt khoảng 1.590 tỷ đồng, 

tăng 61,4% so với cùng kỳ. 

Tính chung 5 tháng đầu năm, dịch vụ vận chuyển hành khách ước đạt 12,6 triệu 

lượt, tăng 13,1% và luân chuyển 1.221 triệu hành khách.km, tăng 13,3% so với cùng kỳ. 

Vận tải hàng hoá ước đạt 12,4 triệu tấn, tăng 18,9%; luân chuyển 1.592 triệu tấn.km, 

tăng 16,4% so với cùng kỳ. Hàng thông qua cảng biển 5 tháng đầu năm 2021 ước đạt 

gần 5,9 triệu tấn, tăng 19,4% so với cùng kỳ. 

Tổng thu ngân sách nhà nước tính đến 26/5/2021 là 5.083 tỷ đồng, đạt 48,1% dự 

toán năm, tăng 35,3% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất; thu cổ 

tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại, xổ số kiến thiết) là 2.644 tỷ đồng, đạt 

45,5% dự toán năm, tăng 4,4% so với cùng kỳ. Riêng thu tiền sử dụng đất là 1.916,8 tỷ 

đồng, đạt 58,1% dự toán năm, tăng 100,9% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu là 415 tỷ 

đồng, đạt 52,5% dự toán năm, tăng 108,1% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách nhà 

nước là 6.371 tỷ đồng, đạt 41,7% dự toán năm, tăng 10,6% so với cùng kỳ; trong đó chi 

thường xuyên là 2.843,3 tỷ đồng, đạt 41,8% dự toán năm, giảm 5% so với cùng kỳ.  

Về hoạt động tài chính, tín dụng, đến ngày 31/5/2021, tổng nguồn vốn huy động 

trên địa bàn tỉnh là 77.324 tỷ đồng, tăng 14,22% so với cùng kỳ; tổng dư nợ là 86.875 tỷ 

đồng, tăng 12,6% so với cùng kỳ; trong đó, nợ xấu chiếm khoảng 0,7% so với tổng dư 

nợ. 

4. Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp 

Về đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng không phát sinh dự án mới. Lũy kế 05 

tháng đầu năm có 02 dự án FDI được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn 

đăng ký khoảng 30 triệu USD. Đến nay, cả tỉnh có 86 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 
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1,02 tỷ USD; trong đó có 37 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 777,3 triệu 

USD và 49 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 242,7 triệu USD. 

Về đầu tư trong nước: Trong tháng 5/2021 đã chấp thuận chủ trương đầu tư cho 10 

dự án với tổng vốn đầu tư là 319,19 tỷ đồng; cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 

01 dự án với tổng vốn đầu tư 3 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh thu hút 

được 33 dự án đầu tư với tổng vốn đầu tư đạt 24.202 tỷ đồng, trong đó có 06 dự án trong 

KKT và KCN với tổng vốn đăng ký trên 141 tỷ đồng; 27 dự án ngoài KKT và KCN với 

tổng vốn đầu tư trên 24.061 tỷ đồng. 

Về phát triển doanh nghiệp: Đến cuối tháng 5/2021, đã cấp Giấy chứng nhận đăng 

ký doanh nghiệp cho 477 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 3.662 tỷ 

đồng. So với cùng kỳ năm trước, tăng 33,2% về số doanh nghiệp và 47,9% về vốn đăng 

ký. Thực hiện cấp đăng ký cho 319 Chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh; 

đăng ký thay đổi 1.042 doanh nghiệp, chi nhánh, VPĐD; giải thể và chấm dứt hoạt động 

88 trường hợp; tạm ngừng hoạt động 328 trường hợp, hoạt động trở lại 267 trường hợp. 

5. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 

Trong tháng 5/2021, đã xây dựng kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương 

giai đoạn 2021-2025 báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ. Bên cạnh đó, để tập trung nguồn lực đầu tư công cho các dự án trọng điểm của tỉnh 

và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021, ngành kế hoạch đang thực 

hiện rà soát lại kế hoạch vốn năm 2021 đã bố trí cho các dự án khởi công mới chưa thực 

sự cấp bách và chưa hoàn thành thủ tục đầu tư để xem xét, điều chuyển sang cho các dự 

án lớn, trọng điểm của tỉnh và có tiến độ giải ngân tốt. 

Đến cuối tháng 5/2021, giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý theo kế 

hoạch Thủ tướng Chính phủ giao là 2.041 tỷ đồng đồng, đạt 32,05% kế hoạch năm. 

Trong đó, giải ngân nguồn vốn đầu tư tập trung là 198 tỷ đồng, đạt 35,56%; nguồn cấp 

quyền sử dụng đất là 653 tỷ đồng, đạt 19,8%; vốn xổ số kiến thiết là 20,9 tỷ đồng, đạt 

19,04% kế hoạch năm. Ngoài ra, giá trị giải ngân một số nguồn vốn khác như sau: Vốn 

Trung ương hỗ trợ theo mục tiêu là 1.021 tỷ đồng, đạt 64,75%; vốn nước ngoài (ODA) 

là 121 tỷ đồng, đạt 19,72% kế hoạch năm… Bên cạnh đó, giá trị giải ngân nguồn vốn 

khác ngân sách tỉnh là 18,36 tỷ đồng, đạt 32,96% kế hoạch năm. 

6. Về văn hoá - xã hội 

Về giáo dục và đào tạo: Trong tháng đã chỉ đạo tổ chức kiểm tra cuối học kỳ, hoàn 

thành các hoạt động chuyên môn để kết thúc năm học 2020-2021 và cho học sinh, học 

viên nghỉ hè trước ngày 15/5/2021. Công tác chuẩn bị tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 

10 THPT năm học 2021-2022 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đang được chuẩn bị 

khẩn trương, nghiêm túc, đúng tiến độ. 

Về văn hóa và thể thao: Tập trung xây dựng thông tin phục vụ tuyên truyền về bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền... 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư tiếp 

tục triển khai thực hiện có hiệu quả. 

Về y tế: Tiếp tục duy trì nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các 

dịch bệnh khác như sốt xuất huyết, tay chân miệng... gắn với tăng cường, đổi mới phong 
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cách, thái độ phục vụ bệnh nhân của cán bộ, nhân viên y tế. Hoạt động tuyên truyền 

phòng, chống các dịch bệnh tại cộng đồng được đẩy mạnh. Đến nay, trên địa bàn tỉnh 

chưa phát hiện trường hợp mắc Covid-19. 

Về lao động, việc làm, an sinh xã hội: Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống 

cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện. Trong tháng đã tiếp nhận và giải 

quyết chế độ trợ cấp cho 296 trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân. 

Các Hội nghị, diễn đàn về hướng nghiệp; tư vấn xuất khẩu lao động; nâng cao năng lực 

và hiệu quả quản lý về an toàn, vệ sinh lao động… tiếp tục được duy trì và triển khai có 

hiệu quả. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì. 

Về khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông: Tiếp tục triển khai xây 

dựng dự án Tổ hợp Không gian Khoa học. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển, 

nâng cao năng lực hệ thống các tổ chức dịch vụ khoa học và công nghệ, phát triển mạnh 

mẽ thị trường khoa học và công nghệ; đẩy mạnh phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, 

thực hiện chuyển đổi số nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số. 

7. Về công tác nội chính 

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 đã được tổ chức thành công và đảm bảo an toàn với tỷ lệ cử tri đi 

bầu đạt 99,83%. 

Tháng 5/2021, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 8.080 hồ sơ 

thủ tục hành chính, trả kết quả của sở, ngành đã giải quyết là 5.522 hồ sơ, đạt tỷ lệ 

68,4%; trong đó, có 5.510 hồ sơ TTHC giải quyết trước hạn và đúng hạn. Lũy kế từ đầu 

năm đến nay, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 29.773 hồ sơ 

TTHC, trả kết quả đã giải quyết là 27.215 hồ sơ, đạt tỷ lệ 91,4%. UBND tỉnh đã ban 

hành 06 Quyết định công bố danh mục đối với 35 thủ tục hành chính được ban hành mới 

hoặc bãi bỏ, điều chỉnh bổ sung; ban hành 14 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải 

quyết 39 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của các sở, ngành, địa phương; 

thành lập Tổ công tác và ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ giao Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và thực hiện nhiệm vụ, 

kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Chỉ đạo tổ 

chức thành công kỳ thi nâng ngạch, thăng hạng chuyên viên chính, phục vụ công tác quy 

hoạch, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.  

Tháng 05/2021, ngành thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra 

theo kế hoạch năm 2021 và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền. 

Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định, kịp thời 

giải quyết các vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Tình hình an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác triển khai kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ 

lớn của tỉnh và cả nước được chú trọng. Tính chung 5 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh 

xảy ra 68 vụ tai nạn giao thông, làm chết 49 người, bị thương 45 người; so với cùng kỳ 

tăng 02 vụ, giảm 03 người chết và tăng 17 người người bị thương.  

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2021 

1. Tiếp tục tập trung thực hiện nghiêm các chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 

của Trung ương và của tỉnh; sẵn sàng lực lượng, phương tiện đáp ứng các tình huống 
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phòng, chống dịch khi có tình huống khẩn cấp. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, 

mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm, không thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 

dịch theo quy định. 

2. Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Hè Thu và tăng cường công tác quản lý 

nguồn nước, triển khai các biện pháp tưới tiết kiệm để có đủ nước phục vụ sản xuất và 

sinh hoạt; theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh, sớm phát hiện, phòng trừ kịp thời; tăng 

cường diệt chuột để hạn chế thiệt hại cho sản xuất.  

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tổ chức 

tuyên truyền đến người dân về công tác phòng ngừa và xử lý xảy ra khi dịch bệnh. Tập 

trung phục hồi đàn gia súc, đặc biệt là việc tái đàn heo tại các nông hộ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn các xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 

2021 triển khai thực hiện các nội dung, tiêu chí còn lại chưa đạt chuẩn và hoàn thiện hồ 

sơ, thủ tục trình công nhận đạt chuẩn nông thôn mới theo đúng tiến độ. 

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách khắc phục cảnh báo 

của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không 

theo quy định (IUU). Tăng cường công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là công 

tác phòng, chống và ngăn chặn nạn sử dụng xung điện, xiếc máy, chất nổ trong khai thác 

thủy sản. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ ngư dân theo quy định pháp luật.  

 - Tập trung đẩy mạnh công tác chuẩn bị đất, cây giống, triển khai kế hoạch trồng 

rừng năm 2021. Chú trọng các dự án trồng rừng cảnh quan, rừng phòng hộ. Tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, xử lý các vụ phá rừng; triển khai quyết liệt 

phương án phòng chống cháy rừng.  

3. Tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của 

Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021. Nghiên cứu giải pháp giải 

quyết tình trạng thiếu nguyên liệu sản xuất, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp phát 

triển sản xuất kinh doanh, m rộng thị trường. Tiếp tục cập nhật tình hình khó khăn, 

vướng mắc, kiến nghị của các doanh nghiệp và kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, đồng hành 

cùng doanh nghiệp trong quá trình thành lập và hoạt động. Đảm bảo cung ứng điện ổn 

định phục vụ tốt cho sản xuất công nghiệp, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp; tổ 

chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện của khách hàng trên địa bàn tỉnh; 

tăng cường kiểm tra phòng, chống cháy nổ trong mùa nắng nóng để bảo vệ tài sản và 

duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh 

4. Tiếp tục chỉ đạo thúc đẩy phát triển các hoạt động thương mại, xuất khẩu, du 

lịch, dịch vụ. Đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất các mặt hàng xuất khẩu, 

nhất là các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Các cơ quan chức năng có liên quan thường 

xuyên thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt là đối với việc bình ổn 

giá cả thị trường, chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; xử lý nghiêm những 

trường hợp kinh doanh hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có 

nguồn gốc xuất xứ, đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính… Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư về du lịch; hợp tác phát triển về du lịch với các 
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địa phương trong và ngoài nước, mở rộng các loại hình và sản phẩm du lịch; từng bước 

triển khai phát triển kinh tế đêm gắn với khai thác hiệu quả thương hiệu du lịch Quy 

Nhơn - Thành phố Du lịch sạch ASEAN; tổ chức thành công lễ hội du lịch hè năm 

2021; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án du lịch trên địa bàn tỉnh theo kế 

hoạch.  

5. Khẩn trương rà soát, hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các dự án lớn của 

tỉnh. Bên cạnh đó, tăng cường kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm, đẩy 

nhanh tốc độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021, chủ động báo cáo UBND tỉnh chỉ 

đạo xử lý những tồn tại, vướng mắc theo quy định. 

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công các dự án, công trình như: Các 

hạng mục thuộc dự án đường ven biển, các tuyến đường kết nối với đường ven biển, các 

dự án tại Khu đô thị Khoa học Quy Hòa... Đôn đốc Nhà đầu tư khẩn trương triển khai 

dự án Khu Công nghiệp, Đô thị và Dịch vụ Becamex VSIP Bình Định, tạo động lực 

thúc đẩy phát triển kinh tế của tỉnh. 

6. Các cấp, các ngành, địa phương chú trọng đôn đốc thực hiện các biện pháp 

chống thất thu ngân sách, nhất là thu nội địa để đảm bảo nhu cầu chi theo kế hoạch. 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi 

hành chính và các lĩnh vực khác. Khuyến khích phát triển, mở rộng các ngành nghề, lĩnh 

vực có số thu lớn, nguồn thu ổn định và các hoạt động dịch vụ công cho các đơn vị sự 

nghiệp có thu. Đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Thường xuyên kiểm kê, 

rà soát các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh để đưa vào diện theo dõi, quản lý thuế; 

tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế, nhất là cơ chế chính sách thuế 

mới, tạo thuận lợi cho đối tượng nộp thuế. 

7. Chỉ đạo việc ôn tập và tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 theo kế 

hoạch. Tiếp tục phối hợp các trường đại học tổ chức tư vấn về công tác tuyển sinh đại 

học, cao đẳng năm 2021. Hướng dẫn tổng kết năm học 2020-2021 và xây dựng phương 

án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021-2022. Tiếp tục triển khai thực hiện 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình, trong đó tập trung chuẩn bị đội 

ngũ, cơ sở vật chất, chọn sách giáo khoa, tài liệu giáo dục địa phương lớp 2 và lớp 6. 

Đẩy mạnh phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu. 

Chuẩn bị chu đáo nội dung và các điều kiện cần thiết có liên quan để tổ chức tốt các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể dục, thể thao, đặc biệt là các sự kiện văn hóa và thể 

thao lớn của tỉnh. 

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là 

dịch Covid-19. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế,... sẵn sàng phòng, 

chống dịch. Tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện các khuyến cáo, quy định 

phòng chống dịch. Tổ chức giám sát chặt chẽ các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh; cách 

ly, theo dõi, điều trị kịp thời các trường hợp nhiễm bệnh. Chủ động thực hiện tốt công 

tác giám sát dịch bệnh tại cảng hàng không, đường bộ, đường thủy, đặc biệt từ các quốc 

gia có dịch để kịp thời phát hiện cách ly các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đúng quy 

định. Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của người dân để 

chủ động phòng bệnh và hợp tác với cơ quan y tế trong phòng, chống dịch. Tiếp tục 

triển khai việc tiêm phòng vắc xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo Đề án của Bộ Y tế. 

9. Tập trung triển khai quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính. Chỉ đạo giữ 
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vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra năm 2021; giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại. Thực hiện quyết liệt các biện 

pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các 

trường hợp vi phạm an toàn giao thông. 

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ./. 
 

Nơi nhận:                                                                                 
- Như trên; 

- CT, PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh; 

- CVP UBND tỉnh;                                                                     

- Lưu: VT, K3.                                                                                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
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